


 

O‘ZBEKISTON RESPUBLIKASI 

OLIY VA O‘RTA MAXSUS TA’LIM VAZIRLIGI BUXORO DAVLAT UNIVERSITETINING 

PEDAGOGIKA INSTITUTI MAKTABGACHA TA’LIM VA BOSHLANG‘ICH TA’LIM 

NAZARIYASI VA METODIKASI KAFEDRALARI 

 

 

 

 

 

 

 

“BOSHLANG‘ICH VA MAKTABGACHA TA’LIM SIFATI VA SAMARADORLIGINI 

OSHIRISH MUAMMOLARI: INNOVATSIYA, RAQAMLI TEXNOLOGIYALAR VA 

XALQARO TAJRIBALAR” 

 

RESPUBLIKA ILMIY-AMALIY ANJUMANI MATERIALLARI 

 

2022-yil, 13-14 may 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BUXORO- 2022 



Ilmiy-amaliy anjumanning dasturiy qo‘mitasi 

O.H. Hamidov – Buxoro davlat universiteti rektori, iqtisod fanlari doktori, professor, rais. 

M.I. Damonov – Buxoro davlat universitetining Pedagogika institut direktori, 

pedagogika fanlari nomzodi, dotsent, rais 

Sh.N.Murodov – Ilmiy ishlar va innovatsiyalar bo‘yicha direktor o’rinbosari, f-m.f.d 

(PhD) dotsent, rais muovini; 

A.A. Ikramov – IT, I va IPKTB bo‘limi boshlig‘i, p.f.f.d. (PhD), a’zo; 

O.R.Avezov – Maktabgacha va boshlang‘ich ta’lim fakulteti dekani, a’zo; 

G.T. 

Boymurodova 

– Maktabgacha ta’lim kafedrasi mudiri p.f.d (DSc), dotsent, a’zo 

M.J. Saidova – Boshlang‘ich ta’lim nazariyasi va metodikasi kafedrasi mudiri, p.f.f.d. 

(PhD), dotsent, a’zo; 

U.S. Amonov – Boshlang‘ich ta’lim nazariyasi va metodikasi kafedrasi dotsenti, f.f.f.d. 

(PhD), a’zo; 

N.T. Tosheva – Maktabgacha ta’lim kafedrasi o‘qituvchisi, p.f.f.d. (PhD), dotsent, a’zo; 

F.S. Safarov – Boshlang‘ich ta’lim nazariyasi va metodikasi kafedrasi dotsenti, f.f.n., a’zo; 

X.A. Hayitov – Boshlang‘ich ta’lim nazariyasi va metodikasi kafedrasi dotsenti, 

f.f.f.d. (PhD), a’zo; 

N.B. Adizova – Boshlang‘ich ta’lim nazariyasi va metodikasi kafedrasi dotsenti, f.f.f.d. 

(PhD), a’zo 

 

Ilmiy-amaliy anjumanning tashkiliy qo‘mitasi 

 

Sh.N. Murodov - Ilmiy ishlar va innovatsiyalar bo‘yicha director o’rinbosari, f-m.f.d 

(PhD) dotsent, rais muovini; 

A.A. Ikramov - IT, I va IPKTB bo‘limi boshlig‘i, p.f.f.d. (PhD), a’zo; 

G.T 

Boymurodova 

- Maktabgacha ta’lim kafedrasi mudiri p.f.d (DSc), dotsent, a’zo 

M.J. Saidova - Boshlang‘ich ta’lim nazariyasi va metodikasi kafedrasi mudiri, p.f.f.d. 

(PhD), dotsent, a’zo; 

N.T. Tosheva - Maktabgacha ta’lim kafedrasi dotsenti, p.f.f.d. (PhD), a’zo; 

N.B. Adizova - Boshlang‘ich ta’lim nazariyasi va metodikasi kafedrasi dotsenti, f.f.f.d. 

(PhD), a’zo; 

G.E. Saidova - Boshlang‘ich ta’lim nazariyasi va metodikasi kafedrasi katta o‘qituvchisi, 

a’zo; 

D.S.Do‘stova - Boshlang‘ich ta’lim nazariyasi va metodikasi kafedrasi o‘qituvchisi, a’zo; 

M.N. O‘rinova - Boshlang‘ich ta’lim nazariyasi va metodikasi kafedrasi o‘qituvchisi, a’zo; 

N.O‘. 

Xudoyberdiyeva 

- Boshlang‘ich ta’lim nazariyasi va metodikasi kafedrasi o‘qituvchisi, kotib; 

G.D.Niyozova - Maktabgacha ta’lim kafedrasi katta o‘qituvchisi 

S.H .Ro‘ziyeva - Maktabgacha ta’lim kafedrasi o‘qituvchisi 

Z.M.Ashurova - Maktabgacha ta’lim kafedrasi o‘qituvchisi 

U.B.Muxsinova - Maktabgacha ta’lim kafedrasi o‘qituvchisi 

 

To‘plam O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2022-yil 2-martdagi 101-F-sonli 

farmoyishida tasdiqlangan O‘zbekiston Respublikasida 2022-yilda xalqaro va respublika miqyosida 

o‘tkaziladigan ilmiy va ilmiy-texnik tadbirlar rejasida belgilangan tadbirlarning bajarilishi maqsadida 

2022-yil 13-14-may kunlari Buxoro davlat universitetining pedagogika instituti maktabgacha ta’lim va 

boshlang‘ich ta’lim nazariyasi va metodikasi kafedralari hamkorligida “Boshlang‘ich va maktabgacha 

ta’lim sifati va samaradorligini oshirish muammolari: innovatsiya, raqamli texnologiyalar va 

xalqaro tajribalar” mavzusidagi ilmiy-amaliy anjuman materiallari asosida tuzildi. 

 

Маs’ul muharir: 

M.J. Saidova pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori, dotsent 

Taqrizchilar: 

B.R. Adizov, pedagogika fanlari doktori, professor 

N.T. Tosheva, pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori, dotsent 



90  

kunda mustaqillikka erishganimizdan so‘ng ham birdek ahamiyatlidir. Yosh avlodning ma’naviy yuksalishida 

alohida o‘ringa ega bo‘lgan xalq maqollari kichkintoylarimiz og‘zaki va yozma nutqini o‘stiruvchi muhim 

manba bo‘lib asrlardan asrlarga osha yashayveradi. 
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Annotatsiya: Maqolada o‘zbek tili grammatik qurilishining bosh xususiyati – tejamkorlik hamda 

boshlang‘ich sinf ona tili darslarida so‘zni tejab ishlatishni o‘rgatish usullari haqida so‘z boradi. 

Tayanch so‘zlar: tejamkorlik, o‘zbek tili grammatik qurilishi, egalik va shaxs-son qo‘shimchalari, 

ma’nodoshlik, so‘z va qo‘shimchalarni tejab ishlatishga doir topshiriqlar. 

 

Sho‘ro davrida o‘zbek tilining grammatik qurilishi rus tili grammatikasi qolip va andozalari asosida 

o‘rganildi. Natijada o‘zbek tili grammatikasining o‘ziga xos xususiyati yoki e’tibordan chetda qoldi yoki rus 

tiliga xos xususiyat o‘zbek tiliga ko‘chirildi. O‘zbek tili grammatik qurilishining bosh xususiyati tejamkorlik 

bo‘lib tejamkorlik deganda eng avvalo gap, matnda so‘z va qo‘shimchani tejab ishlatish nazarda tutiladi. 

Biroq amaldagi oliy o‘quv yurti va o‘rta maktab ona tili darsliklarida til hodisalari talqinida tejamkorlik 

haqida ma’lumot berilmagan. Natijada radio, televideniye, matbuotdagi nutq noo‘rin, noto‘g‘ri 

qo‘llanayotgan so‘z va qo‘shimcha bilan to‘lib ketdi. Bu holni madaniy o‘simlikka zarpechak chirmashib 

olishiga o‘xshatish mumkin. Zarpechakdan xalos qilinmasa o‘simlik sarg‘ayib, bora-bora quriganidek, 

ortiqcha unsurlardan tozalanmasa, tilning ham sofligiga putur yetib, joziba, ta’sir kuchi zaiflashib ko‘rki 
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yo‘qoladi. Buning oldini olish uchun o‘zbek tili grammatik hodisalarni tejamkorlik asosida talqin qilish va 

bu talqinlarni maktab ona tili darsliklariga kiritish zarur. Boshlang‘ich va yuqori sinf ona tili darslarida 

shaxs-son, egalik umuman barcha grammatik hodisani o‘rgatishda tejamkorlik haqida ma’lumot berilsa 

o‘quvchilar o‘z nutqida so‘z va qo‘shimchani ortiqcha, noo‘rin qo‘llamaydigan bo‘ladi. Bu esa tilimiz 

sofligiga xizmat qiladi. 

Istiqlol sharofati bilan til siyosati o‘zgardi.Ona tilimizga huquqiy va siyosiy erk berildi. Endigi vazifa 

ruhni tutqunlik, qullik asoratidan qutqarishdir. Tilshunos, til muallimi shuni teran anglab, ona tilimizning 

xususiyatini o‘zi o‘rganmog‘i hamda yosh avlodga o‘rgatmog‘i lozim. Bu murakkab vazifani muvaffaqiyatli 

hal qilish ko‘p jihatdan o‘zbek tili grammatik qurilishining bosh xususiyatini to‘g‘ri belgilashga bog‘liq. Bosh 

xususiyat aniqlangach, unga asoslanib til sistemasi unsurlarining struktur- semantik-funksional 

xususiyati,boshqacha aytganda shakli, mazmuni va qo‘llanishini to‘g‘ri talqin qilish imkoni tug‘iladi. 

Tilshunos G‘ani Zikrillayev shunday deb yozadi: An’anaviy, struktur va sistem tilshunoslik yutuqlariga 

asoslanib ona tili sistemasining eng muhim belgilarini umumlashtirish natijasida o‘zbek tili grammatik 

qurilishining bosh xususiyatini tejamkorlik deb ataymiz. Tejamkorlik deganda eng avvalo gapda so‘z va 

qo‘shimchani tejab ishlatish nazarda tutiladi [17, 57]. 

Egalik qo‘shimchalari 4-sinf ona tili darsligida “Otlarning egalik qo‘shimchalari bilan qo‘llanishi” 

nomi bilan alohida mavzu qilib kiritilgan. Darslikdagi egalik qo‘shimchalarining berilishida bir nechta 

e’tirozli nuqta mavjud: 

1. Egalik qo‘shimchalari son ma’nosiga ko‘ra 2 ga ajratiladi: -m, -im, -ng, -ing, -i, -si egalik 

qo‘shimchalari birlik ma’nosini bildiradi. -imiz,  -miz, -ingiz,  -ngiz, -(lar)i egalik qo‘shimchalari ko‘plik 

ma’nosini bildiradi (27 ,72). Vaholanki, egalik qo‘shimchalari son ma’nosiga munosabatiga ko‘ra G‘. 

Zikrillayev to‘g‘ri ko‘rsatganidek 3 ga bo‘linadi: -(i) m, -(i)ng birlikni, -(i) miz ko‘plikni bildirib, - (i)ngiz, - 

(s)i qo‘shimchalari ikkala songa ham betaraf. Masalan, Ukangni tebratib tur gapida -ng, qo‘shimchasi ukaning 

bir kishiga tegishli ekanligini bildiryapti. Maktabimizga ota-onalarni, yozuvchi hakim Nazirni taklif qildik 

gapida -imiz qo‘shimchasi maktabning ko‘p kishiga tegishli ekanligini bildirgan. 

Ta’kid nazarda tutilganidan quyidagi baytda kishilik olmoshini noo‘rin qo‘llangan deb bo‘lmaydi: Keng paxta 

maydon. 

Mening Vatanim (Q.Hikmat). 

Kishilik olmoshining bosh kelishikda qo‘llanishi eganing ta’kidlab-ta’kidlanmasligi bilan bog‘liq. Ega 

ta’kidlansa, ajratib ko‘rsatilsa, olmosh qo‘llanadi: Men shashkachilar to‘garagiga a’zoman. Karima, sen ham 

shu to‘garakka a’zo bo‘lasanmi? 

Ta’kid nazarda tutilmasa olmosh tejalib egani ifodalash uchun fe’lning shaxs va son hurmat 

qo‘shimchasi yetarli bo‘ladi. Ana shunga yetarli e’tibor berilmaganidan yuqori sinf darsliklaridek yuzlab  

o‘rinda kishilik olmoshi ortiqcha qo‘llangan: Biz gulxan atrofida o‘tirib ertangi kun rejalarini tuzdik 

(A.Aminov) Bolalarim, sizlar qo‘rqmanglar, tashqariga chiqinglar! Tuzgan gaplaringizni yozing. Siz qanday 

gaplarni yozdingiz! 

Egalik qo‘shimchalarini qo‘llashda tejamkorlik haqida o‘quvchilarga dastlabki tushuncha berilgach, 

qaratqichli kishilik olmosharini tejab ishlatishga o‘rgatishga o‘tiladi.Buning uchun quyidagi mashqlardan 

foydalanish mumkin. 

O‘quvchilarga qarashlilik ma’nosi faqat egalik qo‘shimchasi va egalik qo‘shimchasi va egalik 

qo‘shimchasi hamda kishilik olmoshi bilan ifodalangan gaplar berilib, kishilik olmoshining nima uchun 

qo‘llanganligi yoki qo‘llanmaganligi so‘raladi. Masalan, quyidagicha gaplar yozdirilishi mumkin: 

1. Kapalak,kapalak,qanotlaring ipakday. 

2. Bizning bobolarimiz kimlar bo‘lgan? 

3. Otam,ayniqsa,tok ishini mukammal bilardilar. 

4. Bu kishi mening otam. 

5. Maktabimizda shaxmat to‘garagi bor. 

6. Shaxmat to‘garagi shaharda birinchi bo‘lib bizning maktabimizda ochilgan. 

O‘quvchilarga bosh kelishikdagi kishilik olmoshi to‘g‘ri va noto‘g‘ri qo‘llangan gaplar 

yozdiriladi, o‘qituvchi o‘quvchilarga qaysi gaplarda to‘g‘ri, qaysi gaplarda noto‘g‘ri qo‘llanganini 

aniqlashni topshiradi. Misol uchun o‘quvchilarga quyidagi gaplar yozdirilishi mumkin: 

1. Biz gulxan atrofida o‘tirib ertangi kun rejalarini tuzdik. 

2. Men shashkachilar to‘garagiga a’zoman. Karima, sen ham shu to‘garakka a’zo bo‘lasanmi? 

3. Bobomdan eshitgan voqealarni men senga hikoya qilmoqchiman. 

4. Sen bilasanmi, bir yilda nechta oy bor? 

5. Men quyosh botishini ko‘p kuzatganman. 

6. Biz bir bosh husayni uzdik. 

7. Sen ularga sut ber, boshini sila. Shunda kiyikchalar senga asta-sekin o‘rganadi. 



92  

8. Tuzgan gaplaringizni yozing. Siz qanday gaplarni yozdingiz? 

9. Sen bahorni sog‘inmadingmi? 

10. Katta bo‘lsam, men shifokor bo‘laman. 

O‘qituvchi yozdirilgan gaplarni o‘quvchilar bilan birga tahlil qiladi. Bu gaplarda kishilik 

olmoshining to‘g‘ri yoki noto‘g‘ri qo‘llanganini aniqlash uchun gapni olmoshni tushurib qoldirgan holda 

o‘qitib ko‘rish usulidan foydalanish mumkin. 

Yuqorida keltirilgan mashqlar bajarilgandan so‘ng o‘quvchilarni shaxs-son qo‘shimchalarini qo‘llashda 

tejamkorlikka o‘rgatish uchun ularga mustaqil topshiriqlar berish mumkin. Bunday topshiriqlar ikki turli 

bo‘lishi mumkin: 

1. O‘quvchilarga shaxs-son ma’nosi faqat shaxs-son qo‘shimchasi va ham kishilik olmoshi, ham 

shaxs-son qo‘shimchasi bilan ifodalangan gaplar tuzishni topshirish. 

2. Gazeta, jurnallarda kishilik olmoshi ortiqcha, noo‘rin qo‘llangan gaplarni topib,yozib olishni 

topshirish. 

Bunday mashqlar orqali 4-sinf o‘quvchilari nutqda qaratqich va bosh kelishikdagi kishilik olmoshini 

to‘g‘ri ishlatishga o‘rganadi. Natijada o‘quvchilar ona tilini his qilish tuyg‘usi shakllanadi va nutqning 

tozaligiga erishiladi. 
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haqida so‘z yuritilgan. 
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Xalqaro jamiyat muhitidan shu narsa bizga malumki nazariyotda ilgari surilgan har qanday innovatsion 
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